
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
 

 

 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
FINANZ.-COMM.LE-DEMOGRAF. 

 
NUMERO 51  

 
Del 04/05/2022 

 

 

 

 
OGGETTO: 
RINNOVO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO ED ASSISTENZA LICENZE 

ANTIVIRUS "SOPHOS CENTRAL INTERCEPTX" PER PC COMUNALI E 

SERVER - ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z3E3640F49 

RINNOVO ANNUALE NOLEGGIO STAMPANTE AD AGHI PER UFFICIO SERV. 

DEMOGRAFICI. IMPEGNO D  I SPESA. 

CIG: Z903640FD1  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 44 del 06.11.2019 con il quale è 

stata attribuita alla Sottoscritta la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere 

tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04.04.2022, immediatamente 

esecutiva, è stata approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25.10.2021, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 

(D.U.P.S.) per il triennio 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 04/04/2022, immediatamente 

esecutiva, ad oggetto: “Assegnazione mezzi finanziari - piano delle risorse finanziarie e degli 

obiettivi (P.R.O.) 2022 - 2024.”; 

PREMESSO che sussiste la necessità per l’Ente di provvedere al rinnovo annuale dei seguenti 

servizi forniti dalla società VERSYA S.p.A.: 

-  licenze antivirus Sophos sul server e sui PC comunali (6 utenze) e per il servizio di 

monitoraggio ed assistenza; 

   -  noleggio della stampante ad aghi per la stampa degli atti di Stato Civile e delle tessere    

elettorali; 

VISTE  le seguenti determinazioni del Responsabile del servizio Finanziario: 

    - n. 57 del 24/05/2021 ad oggetto: “SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, MONITORAGGIO 

ED ASSISTENZA LICENZE ANTIVIRUS "SOPHOS CENTRAL INTERCEPTX" PER 

PC COMUNALI E SERVER - ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1031DC321”; 

    - n. 63 del 08/06/2021: ad oggetto: “NOLEGGIO STAMPANTE AD AGHI PER UFFICIO 

SERV. DEMOGRAFICI.  IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z3E3208C90 ACQUISTO 

PACCHETTO ORE PER INTERVENTI TECNICO-INFORMATICI. IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: Z82320F045”; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle 

centrali di committenza; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (cd. Legge di bilancio 2019) recante 

modifica dell’importo di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

laddove originariamente prevedeva che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, 

modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni 

professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere 

al MEPA o alla CUC Regionale bensi' ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L. n. 

296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015); 

DATO ATTO CHE la norma da ultimo citata (l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018) ha 

disposto che le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 

5.000 euro »; 

VISTI i seguenti preventivi assunti a nostro Prot. n. 0001010 del 29/04/2022, formulati 

dall’impresa VERSYA S.p.A., con sede legale in via della Magnina, 1 – 12100 Cuneo (CN) – 

P.IVA00933620049, per il rinnovo annuale della fornitura dei seguenti servizi:  

 - licenze antivirus Sophos sul server e sui PC comunali (6 utenze), monitoraggio ed 

assistenza per un ammontare di Euro 157,80 oltre IVA al 22%; 

   -  noleggio della stampante ad aghi per la stampa degli atti di Stato Civile e delle tessere 

elettorali    per un ammontare di Euro 240,00 oltre IVA al 22%;  

CONSIDERATO che entrambe le proposte di rinnovo sono state formulate negli stessi termini 

ed alle medesime condizioni del servizio fornito l’anno precedente;  

RILEVATO CHE in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, delle disposizioni anticorruzione vigenti e di quanto previsto nel Codice di 

Comportamento del Comune di Vottignasco, non si riscontrano situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo 

e/o opportunità di astensione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopra descritta, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è il rinnovo annuale della fornitura dei seguenti servizi:  

 licenze antivirus Sophos sul server e sui PC comunali (6 utenze), monitoraggio ed  

assistenza; 

 noleggio della stampante ad aghi per la stampa degli atti di Stato Civile e delle tessere 

elettorali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  

2) – DI AFFIDARE all’impresa VERSYA S.p.A., con sede legale in via della Magnina, 1 – 

12100 Cuneo (CN) – P.IVA00933620049, la fornitura dei seguenti servizi: 

 licenze antivirus Sophos sul server e sui PC comunali (6 utenze) e per il servizio di 

monitoraggio ed assistenza; 

 noleggio della stampante ad aghi per la stampa degli atti di Stato Civile e delle tessere 

elettorali; 

3) – DI IMPEGNARE a tal fine le seguenti somme: 

 Euro 192,52 comprensiva di IVA, per il rinnovo del servizio di aggiornamento e 

assistenza antivirus Sophos, imputandola, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, 

al cod. 01.02.1 ex Cap. 130/10/6 del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, 

esercizio 2022, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 Euro 292,80 comprensiva di IVA, per il rinnovo del servizio di noleggio della 

stampante ad aghi, imputandola, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, al cod. 

01.02.1 ex Cap. 130/36/1 del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, esercizio 

2022, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

4) – DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

5) – DI APPLICARE, ove previsto, le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti ai 

sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è 

stata addebitata loro dai fornitori. 

6) – DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Digitale del Comune. 

7) – DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica      

n. 62 del 16/04/2013 è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli 

obblighi derivanti dal codice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZ.-COMM.le-DEMOGRAF. 

F.to : COSTAMAGNA Daniela Patrizia 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 04/05/2022. 

 

 
 Il Delegato 
   F.to: CERATO Valentina 

 

 
 

 

 

 

 

VISTO di COPERTURA FINANZIARIA e di REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 147bis D.L. 174/2012 convertito in L. 213/07.12.2012) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 

provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ed esprime parere 

favorevole riguardo alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147bis del D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/07.12.2012. 

 

Vottignasco, addì 04/05/2022 
 

 

  
IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to: COSTAMAGNA Daniela Patrizia 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Vottignasco, addì _______________________ 

 Il Segretario Comunale 

MAZZOTTA Dr.ssa Carmela Donatella 

 


